
QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 6

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/Nova Esperança Piriá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50110271/DJALMA BRITO FERREIRA (Técnico de Estrada) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434555

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 060/2011, 
que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro à execução do 
projeto intitulado “Estratégias Tecnológicas para a Produção 
de Termofertilizante Fosfatado a partir do Aproveitamento da 
Energia Calorífi ca da Escória de Siderurgia e de Rocha Fosfatada 
do Alumínio”, aprovado por meio do Edital nº 001/2010- 
FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/VALE S.A. Com a Justifi cativa de 
Alteração no Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
Contrato: 60
Exercício: 2011
Contratado: Edilson Carvalho Brasil
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 0
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132041184 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434704
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ANA LÚCIA OLIVEIRA DA CRUZ
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO 
DE DOUTORES (PIAD), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 400 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 a 24/10/2013
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434809

PORTARIA N°052/2012–GABINETE,10 DE SETEMBRO DE 
2012 

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
es   tatutárias. 
CONS    IDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, para participar 
de reuniões com a FIPE em São Paulo, no período de 11 a 
14/09/2012. 
RESOLVE: 
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da FAPESPA na ausência do titular. 
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de setembro de 2012. 
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434819

PORTARIA: 053/2012
Objetivo: Participar do Fórum CONSECTI/CONFAP/FOPROP, 
Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à 
Pesquisa.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Gramado/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
80136912/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 12/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434884

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: : Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão de 
Apoio Financeiro à Projeto n° 019/2012 aprovado por meio do 
edital 01/2012 – Eventos, com o intuito de apoiar fi nanceiramente 
o projeto “Da pré-história à modernidade: navegando entre 
o rio e a fl oresta em busca das origens”. O termo aditivo tem 
por objetivo determinar a prorrogação da vigência do ICAAF n° 
019/2012 até 30 de outubro de 2012, assim como, a alteração 

do nome da Fundação nos termo da lei complementar n.082 de 
09/05/2012.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Contratado: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GALVÃO SIMÕES
Endereço: R Tiradentes, Bairro: Reduto, 590
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Telefone: 9132017115 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434530

Inexigibilidade: 21/2012
Data: 11/09/2012
Valor: 36,000.00
Objeto: Contratação do autor Maurício de Sousa, representado 
pela pessoa jurídica MAURICIO DE SOUSA – CURSOS & 
PALESTRAS LTDA, referente a palestra e sessão de autógrafos, 
para atender a programação cultural da XVI FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: art.25,III da lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MAURICIO DE SOUSA - CURSOS & PALESTRAS LTDA
Endereço: R do Curtume, Bairro: Lapa de Baixo, 745
CEP. 05065-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1136135083 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434625

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, visando o 
atendimento das necessidades de modernização do Teatro da 
Paz/SECULT
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
12/09/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          
Estadual
13392136642060000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434690

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 330785/2012, cujo objeto 
é a LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) GERADORES DE ENERGIA, VISANDO 
A TENDER A APRESENTAÇÃO DA AMAZÔNIA JAZZ BAND NO 
LANÇAMENTO DO PROJETO JOVENS TALENTOS DE MUSICA, 
EVENTO QUE ACONTECERÁ NO DIA 24/08/2012. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 49/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa EVENTOS SA LTDA - ME no valor global de 
R$9.860,00 (nove mil, oitocentos e sessenta reais).
Belém, 12 de setembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434699

Inexigibilidade: 20/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 230,000.00
Objeto: Contratação da EMPRESA H G DA S ALVES ME, para 
produção e confecção de fi gurino do XI Festival de Ópera do 
Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: H G DA S ALVES ME
Endereço: R Gonçalves Ferreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66113-220 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434846

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 332996/2012, cujo objeto 
é a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, PARA O 
CONCERTO DE LANÇAMENTO DO PROJETO JOVENS TALENTOS 
DA MUSICA NO MUNICIPIO DE BRAGANÇA – PA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 50/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa EVENTOS SA LTDA - ME no valor global de 
R$10.790,00 (dez mil setecentos e noventa reais).
Belém, 12 de setembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434881

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 404 DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 322, de 01.08.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.216, de 
08.08.2012, que designou a servidora JANE MARIA DE BELÉM 
TAVARES DOS SANTOS, matrícula nº 715603/1, ocupante do 
cargo de Economista, para responder pela Coordenação Geral 
do Núcleo de Gerenciamento da Integração Cultural do Pará – 
NGICPA, nas ausências temporárias da titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 28 de agosto de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434890

PORTARIA: 405-06.09.12
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO CURATORIAL, 
REFERENTE A EXPOSIÇÃO QUE SERÁ REALIZADA NA CASA DAS 
ONZE JANELAS EM PARCERIA COM A ALIANÇA FRANCESA DE 
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185353/ARMANDO DE QUEIROZ SANTOS JÚNIOR (DIRETOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434900

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 13404/2012, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, VISANDO 
O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE REESTRUTURAÇÃO 
E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDITORAÇÃO E 
MEMÓRIA (DEM). Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 47/2012 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA no valor global 
de R$14.864,70 (catorze mil oitocentos e sessenta e quatro reais 
e setenta centavos).
Belém, 12 de setembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434920

PORTARIA: 406-06.09.12
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES QUE VISITARÃO O 
REFERIDO MUNICÍPIO COM VISTAS AO ENSAIO COM MÚSICOS 
QUE COMPÕEM O NÚCLEO INICIAL DA BANDA DO PROJETO 
JOVENS TALENTOS DA MÚSICA.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190768/ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434949

Inexigibilidade: 22/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 129,347.74
Objeto: Contratação da empresa FERNANDO L S PESSOA EPP 
para criação, projeto e confecção da cenografi a, objetos e 


